
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1554  del  11/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOMMI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Ordinanza commissariale n. 109 del 23/12/2020. Intervento di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazioni di Casali di
Sopra e Casali di Sotto" nel Comune di Amatrice (RI) - Id. P23.0052-0240. CUP: E75E20003540005. Approvazione del
progetto esecutivo e concessione del contributo

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01478 14/07/2025

 



Oggetto: Ordinanza commissariale n. 109 del 23/12/2020. Intervento di “Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico frazioni di Casali di Sopra e Casali di Sotto” nel Comune di Amatrice (RI) - Id. P23.0052-

0240. CUP: E75E20003540005. Approvazione del progetto esecutivo e concessione del contributo 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito 

degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il comma 4-

octies è inserito il seguente: «4-novies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 

31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale è stato 

espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione post sisma 2016, all’Ing. Luca Marta, direttore della Direzione regionale “Lavori 

pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della comprovata esperienza 

professionale maturata nel settore, nonché delle competenze in materia già comprese nella declaratoria 

di funzioni delle Direzione regionale cui è preposto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00001 del 23 giugno 2025, recante: Conferimento dell'incarico ad interim di 

Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. Luca 

Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione tecnologica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, sottoscritto 

in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione 

e le Regioni interessate; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, come 

integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTA l’Ordinanza n. 109 del 23/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

Pagina  2 / 7

Atto n. A01478 del 14/07/2025



semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica ove nell’Allegato 1 al progressivo n. 334 è 

ricompreso l’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 1.500.000,00; 

CONSIDERATO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate a carico della specifica 

contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 4 

comma 3 del D.L. 189/2016 e ss.mm.i.; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A01874 del 09/10/2023 con la quale il dott. Geologo Marco 

Spinazza, funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 

15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO CHE: 

- con nota n. 51739 del 01/02/2017 è stata richiesta l’attivazione della contabilità speciale intestata 

al vice Commissario della Regione Lazio; 

- con nota n. 21033 del 6 febbraio 2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato – Ufficio XII, acquisita agli atti con prot. n. 59129 in pari data 

è stata autorizzata l’apertura presso la Tesoreria dello Stato di Roma della contabilità speciale n. 

6043 intestata al “V.C. PRES. REG. LAZIO DL 189-2016”; 

PRESO ATTO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 11/12/2023 il Comune di Amatrice ha approvato 

la Scheda di sintesi per un importo complessivo pari a € 1.500.000,00; 

- a valere sull’intervento in oggetto, finanziato con Ordinanza n. 109/2020, non concorrono altre fonti 

di finanziamento; 

- la procedura di affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria, per l’intervento in 

oggetto, è stata aggiudicata con determinazione n. A00421 del 05/03/2024 a favore di TPC 

PROGETTI srl avente sede legale in Viale Roma n. 55 – Bagni di Lucca - C.F. e P.Iva 01859160465; 

- il Progetto di fattibilità tecnico ed economica è stato trasmesso da TPC PROGETTI srl, acquisito con 

prot. n. 1429620 del 20/11/2024, integrato con prot. n. 1450592 del 25/11/2024, con prot. n. 1486626 

del 03/12/2024 e con prot. n. 0181649 del 12/02/2025; 

- con Determinazione dirigenziale n. A00130 del 29/01/2025 si è conclusa la Conferenza Regionale, 

indetta, ai sensi dell’art. 16 comma 4 del D.L. n. 189/2016; 

- l’approvazione del Progetto di fattibilità tecnico ed economica dell’intervento in oggetto comporta, 

ai sensi dell’art. 12 del DPR 327/2001, la dichiarazione di pubblica utilità; 

- con Determinazione n. A00480 del 11/03/2025 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnico ed 

economica, per un importo complessivo pari ad € 1.500.000,00, e dichiarata la pubblica utilità 

dell’opera; 

VISTO il Progetto Esecutivo, afferente all’intervento in oggetto, redatto TPC PROGETTI srl ed 

acquisito agli atti dell’USR con prot. n. 0429135 del 11/04/2025 ed integrato con prot. n. 0564437 del 

27/05/2025 che si compone degli elaborati elencati nell’Allegato 1) alla presente determinazione; 

VISTO l’art. 34 c. 2 lett. d) dell’Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023 ove è previsto che per i lavori di importo 

inferiore a un milione di euro, la verifica è effettuata dal responsabile unico del progetto; 

VISTO il verbale di verifica del 07/07/2025, protocollato in pari data con n. 0704606, redatto in 

contraddittorio con l’Ing. Alice Salotti, in qualità di Progettista e responsabile integrazioni e prestazioni 

specialistiche di TPC PROGETTI SRL, dal quale si evince che il progetto esecutivo afferente 

Pagina  3 / 7

Atto n. A01478 del 14/07/2025



all’intervento di “Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazioni di Casali di Sopra e Casali di 

Sotto” nel Comune di Amatrice (RI) - Id. P23.0052-0240 è stato verificato con esito positivo; 

CONSIDERATO che sono state acquisite tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge ai fini della 

cantierabilità del progetto, ivi compreso quanto previsto ai sensi del D.lgs. 36/2023 art. 42 c.3 ai fini 

dell’assolvimento di tutti gli obblighi di deposito e di autorizzazione per le costruzioni in zone sismiche, 

nonché di denuncia dei lavori all’ufficio del genio civile; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo del 07/07/2025, protocollato in pari data con n. 

0705019, redatto dal R.U.P. ai sensi dell’art. 42, c. 4, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, c. 4, 

dell’allegato I.7 al D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il quadro economico di progetto, Allegato 2) alla presente determinazione, per un importo 

complessivo di € 1.500.000,00; 

RICHIAMATO l’art. 4 comma 1 dell’Ordinanza n. 63/2018 che stabilisce che in applicazione dell’art. 

1, comma 5, del decreto-legge n. 189 del 2016, i presidenti delle regioni – vice commissari sono delegati 

per l’adozione delle determinazioni in ordine all’approvazione dei progetti e per l’emissione dei decreti 

di concessione dei contributi in relazione agli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati 

con le ordinanze del Commissario straordinario n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 2017, n. 

33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017, n. 38 dell’8 settembre 2017, n. 48 del 10 gennaio 

2018 e n. 56 del 10 maggio 2018; 

CONSIDERATO che ai sensi del citato art. 4 dell’Ordinanza n. 63/2018 al comma 2 i provvedimenti 

adottati “sono immediatamente comunicati al Commissario straordinario, allegando alla 

comunicazione ogni documentazione istruttoria utile a illustrare le determinazioni assunte”; 

RITENUTO pertanto necessario adottare il decreto di approvazione del progetto esecutivo e concessione 

del contributo per l’intervento di “Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazioni di Casali di Sopra 

e Casali di Sotto” nel Comune di Amatrice (RI) - Id. P23.0052-0240 ricompreso tra le opere di cui 

all’Ordinanza n. 109/2020; 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento di “Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico frazioni di Casali di Sopra e Casali di Sotto” nel Comune di Amatrice (RI) - Id. 

P23.0052-0240, ricompreso tra le opere di cui all’Ordinanza n. 109/2020, redatto da TPC 

PROGETTI srl, costituito dagli elaborati elencati nell’Allegato 1 alla presente determinazione;  

2. di approvare il quadro economico preventivo della spesa, (All. 2), che allegato alla presente 

determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. di stabilire che la copertura finanziaria del presente atto viene garantita dalle risorse finanziarie 

trasferite dal Commissario Straordinario del Governo sulla contabilità speciale n. 6043 aperta presso 

la Tesoreria dello Stato di Roma e intestata a “V.C. PRES.REG.LAZIO D.L. 189-16”, istituita ai sensi 

dell’articolo 4 comma 4 del decreto legge del 17 ottobre 2016 n.189 “Interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

4. di trasmettere al Commissario Straordinario, con apposita nota, il presente decreto, gli elaborati del 

progetto esecutivo e il verbale di verifica e validazione redatto dal RUP; 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A01478 del 14/07/2025



Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale amministrativo regionale del Lazio 

nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 

120 gg. 

 

 

Il Direttore ad interim 

Ing. Luca Marta 

  

Pagina  5 / 7

Atto n. A01478 del 14/07/2025



 

Allegato 1 

ELENCO DEGLI ELABORATI PROGETTUALI 

 

- Elaborato 1 Relazione generale illustrativa e tecnica specialistica 

- Elaborato 2a Relazione di calcolo delle strutture 

- Elaborato 2b Fascicolo di calcolo delle strutture 

- Elaborato 2c Relazione geotecnica 

- Elaborato 2d Relazione sui materiali 

- Elaborato 2e Piano di monitoraggio geotecnico e strutturale 

- Elaborato 2f Piano di manutenzione 

- Elaborato 2g Piano particellare delle aree espropriande o da acquisire ed elenco ditte 

- Elaborato 2h Relazione paesaggistica 

- Elaborato 2i Relazione CAM 

- Elaborato 2l Relazione sulla gestione delle materie 

- Elaborato 3 Relazione geologica 

- Elaborato 4 Computo Metrico Estimativo 

- Elaborato 5 Quadro Economico 

- Elaborato 6 Elenco Prezzi 

- Elaborato 7 Analisi Prezzi 

- Elaborato 8 Computo Metrico Costi Sicurezza Speciali 

- Elaborato 9 Stima Incidenza Manodopera 

- Elaborato 10a Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- Elaborato 10b Analisi e valutazione dei rischi 

- Elaborato 10c Cronoprogramma 

- Elaborato 10d Fascicolo dell’Opera 

- Elaborato 11a Capitolato Speciale d’Appalto 

- Elaborato 11b Schema di Contratto 

- Elaborato A1 Inquadramento 

- Elaborato A2 Stato Attuale – Planimetria frana 006-007bis 

- Elaborato A3 Stato Attuale – Sezioni frana 006-007bis 

- Elaborato A4 Stato Attuale – Sezione 4 frana 007bis 

- Elaborato A5 Stato di Progetto – Planimetria frana 006-007bis 

- Elaborato A6 Stato di Progetto – Sezione 2 frana 006 

- Elaborato A7 Stato di Progetto – Sezione 4 frana 007bis 

- Elaborato A8 Stato di Progetto – Particolari costruttivi opera B frana 006 

- Elaborato A9 Stato di Progetto – Particolari costruttivi opera C frana 006 

- Elaborato A10 Stato di Progetto – Particolari costruttivi opera D frana 007bis 

- Elaborato A11 Stato Attuale – Planimetria frana 012 

- Elaborato A12 Stato Attuale – sezione 1 e sezione 2 frana 012 

- Elaborato A13 Stato di Progetto – Planimetria frana 012 

- Elaborato A14 Stato di Progetto – sezione 2 e sezione 3 frana 012 

- Elaborato A15 Stato di Progetto – Particolari costruttivi frana 012 

- Elaborato A16 Layout di cantiere frana 006-007bis 

- Elaborato A17 Layout di cantiere frana 012 

 

  

Pagina  6 / 7

Atto n. A01478 del 14/07/2025



Allegato 2 

 

22%

Quadro Economico

DESCRIZIONE VOCI

A LAVORI #RIF! 979.018,88€                

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 971.644,07€           

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 7.374,81€                

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 520.981,12€                

B.1)

Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli imprevisti max 10% 

dei Lavori )

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti 30.892,05€             

B.2.1) Rilievi e Accatastamenti -€                          

B.2.2) Indagini geognostiche e geofisiche 12.767,77€             

B.2.3)
Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o 

specificamente previste dal CSA, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice
10.000,00€             

B.2.4) Per servitù, spese di registrazione e trascrizione 6.000,00€                

B.2.5) Monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera 2.124,28€                

B.3) Spese Tecniche (comprensive di spese e oneri al 25%) 137.343,68€           

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo 10.216,21€             

B.3.2)  Spese tecniche progettazione di fattibilità tecnico economica 20.129,98€             

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP 32.711,24€             

B.3.4)  Spese tecniche  direzione dei lavori compreso CSE 54.638,54€             

B.3.5) Spese per collaudo statico 15.517,10€             

B.3.6) Spese per Supporto RUP (Verifica Progetto Esecutivo/Sismica) 4.130,60€                

B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari e autorizzazioni compresi bolli -€                          

B.5)
Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza (Insieme ai lavori in 

economia max 10% dei Lavori ) 54.562,81€             

B.6) Accantonamento di cui all’ex art.106 c. 1 del D.lgs. 50/2016  INFLAZIONE sui prezzi -€                          

B.7)

Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 

163/2006) - max 2% Imp. Lavori (A) - Disciplinato da Ordinanza Commissariale n. 

57 del 04-07-2018 19.580,38€             

B.8) Spese per pubblicità, gara, commissioni giudicatrici e

B.9) Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 29/03/2017

B.10) Cassa previdenziale di  B.3.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - B.3.6 = 4% 5.493,75€                

B.11) I.V.A.  Lavori  (A) 22% 215.384,15€           

B.12) I.V.A.  22%  su B.2 - B.5 18.800,07€             

B.13) I.V.A. 22%   su B.3 - B.10 31.424,23€             

B.14) Risoluzione interferenze con eventuali sottoservizi, compresa IVA 7.500,00€                

TOTALE GENERALE (A+B) 1.500.000,00€      

COMUNE DI AMATRICE (RI)

Dissesto idrogeologico fraz. di Casale di Sopra e Casale di Sotto 

Id. P23.0052-0240

Pagina  7 / 7

Atto n. A01478 del 14/07/2025


